
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 19 

 

ПРИКАЗ 

 

 09.01.2023 № ш19-13-11/3 

 

г. Сургут 

 

 Об определении списка учебников для использования  

при реализации основной образовательной программы  

начального общего, основного общего, среднего общего  

образования на 2023-2024 учебный год 

В соответствии с частью 4 статьи 18, частью 3 статьи 28 Федерального закона 

от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,  приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 21.09.2022 №858 «Об 

утверждении федерального перечня учебников, допущенных к использованию при 

реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 

начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями, 

осуществляющими образовательную деятельность и установления предельного срока 

использования исключенных учебников» (зарегистрировано в Минюсте России 

01.11.2022 №70799),   на основании решения педагогического совета от  29.12.2022 

№6, в целях сохранения единого образовательного пространства и обеспечения 

обучающихся образовательного учреждения современными учебными изданиями 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 1.Определить список учебников для использования при реализации основной 

образовательной программы начального общего, основного общего, среднего общего 

образования на 2023-2024 учебный год согласно приложению 1. 

        2.Утвердить реестр рабочих программ по учебным предметам: 

- начального общего образования согласно приложению 2; 

-  основного общего образования согласно приложению 3, 

-  среднего общего образования согласно приложению 4. 

 3.Учителям при осуществлении образовательной деятельности по 

преподаваемым учебным предметам использовать: учебники, определенные списком 

согласно приложению 1, реестр рабочих программ согласно приложению2, 3, 4. 

 4.Библиотекарю Ивановской Елене Николаевне обеспечить обучающихся 

учебниками по всем учебным предметам учебного плана в полном объеме 1 сентября 

2023 года. 

 5.Контроль за выполнением приказа возложить на заместителя директора по 

УВР И.Н. Новожилову. 

 

Директор  Подписано электронной подписью 

Сертификат: 
00B4A19DB57FA744EBAB2906F14438A625 
Владелец: 
Ширина Светлана Анатольевна 
Действителен: 10.11.2022 с по 03.02.2024 

С.А. Ширина 



                                                                                                                                                                       Приложение   

                                                                                к приказу от 09.01. 2023 №ш19-13-11/3 

 

Список учебников для использования при реализации основной образовательной программы  

начального общего, основного общего, среднего общего образования  

на 2023-2024 учебный год 

 

 

 

№ 

п/п 

Порядковый номер 

учебника в федеральном 

перечне 

Автор/авторски

й коллектив 

Наименование 

учебника 
Класс 

Наименование 

издателя учебника 

Начальное общее образование 

Русский язык и литература (предметная область) 

Русский язык (учебный предмет) 

1. ФП 23/24 

1.1.1.1.1.1.1 

От 21.09.2022 № 858 

Горецкий В.Г. Азбука. 

Учебник 1 класс  

в 2-х частях. 

1 класс Просвещение 

2. ФП 23/24 

1.1.1.1.1.1.2 

От 21.09.2022 № 858 

Канакина В.П. Русский язык.  

Учебник 1 класс  

в 2-х частях. 

1 класс Просвещение 

3. ФП 22/23 

1.1.1.1.1.1.3 

От 20.05.2020 № 254 

Канакина В.П. Русский язык. 

Учебник 2 класс  

в 2-х частях. 

2 класс Просвещение 

4. ФП 22/23 

1.1.1.1.1.1.4 

От 20.05.2020   № 254 

Канакина В.П. Русский язык   

Учебник 3 класс  

в 2-х частях. 

3 класс Просвещение 

5. ФП 22/23 

1.1.1.1.1.1.5 

От 20.05.2020   № 254 

Канакина В.П. Русский язык   

Учебник 4 класс  

в 2-х частях. 

4 класс  Просвещение 

  Родной русский  язык (учебный  предмет)  



6 ФП 23/24 

1.1.1.2.1.1.1 

От 21.09.2022 № 858 

 

Александрова 

О.М. 

Родной русский язык 

 Учебник 1 класс 

1 класс Учебная литература 

7 ФП 22/23 

1.2.1.1.1.2.2.2 

От 20.05. 2020 № 254 

Александрова 

О.М. 

Родной русский язык 

Учебник 2 класс 

2 класс Учебная литература 

8 ФП 22/23            

1.2.1.1.1.2.2.3 

От 20.05 2020 № 254 

Александрова 

О.М. 

Родной русский язык 

Учебник 3 класс 

3 класс Учебная литература 

9 ФП 22/23 

1.2.1.1.1.2.2.4 

От 20.05. 2020 № 254 

Александрова 

О.М. 

Родной русский язык 

Учебник 4 класс 

4 класс Учебная литература 

Литературное чтение (учебный предмет) 

10.  ФП 23/24 

1.1.1.1.2.1.1 

От 21.09.2022   № 858 

Климанова Л.Ф.  Литературное чтение 

Учебник 1 класс  

в 2-х частях. 

1 класс  Просвещение 

11. ФП 22/23 

1.1.1.1.2.2.2 

От 20.05.2020   № 254 

Климанова Л. Ф.  Литературное чтение 

Учебник 2 класс  

в 2-х частях. 

2 класс  Просвещение 

12. ФП 22/23 

1.1.1.1.2.2.3 

От 20.05.2020   № 254 

Климанова Л. Ф. Литературное чтение  

Учебник 3 класс  

в 2-х частях (диск) 

3 класс  Просвещение 

13. ФП 22/23 

1.1.1.1.2.2.4 

От 20.05.2020   № 254 

Климанова Л.Ф.  Литературное чтение  

Учебник 4 класс  

в 2-х частях. 

4 класс  Просвещение 

  Родная русская  Литература (учебный предмет)  

14. ФП 23/24 

1.1.1.2.2.1.1 

От 21.09. 2022 № 858 

Александрова 

О.М. 

Литературное чтение на 

родном языке: учебник 

1 класс Просвещение 



15.  Александрова 

О.М. 

Литературное чтение на 

родном языке: учебное 

пособие 

2 класс Просвещение 

16.  Александрова 

О.М. 

Литературное чтение на 

родном языке: учебное 

пособие  

3 класс Просвещение 

17.  Александрова 

О.М. 

Литературное чтение на 

родном язык: учебное 

пособие 

4 класс Просвещение 

Английский язык (учебный предмет) 

18.  ФП 23/24 

1.1.1.3.1.1.1 

От 21.09.2022   № 858 

Быкова Н.И. Английский язык 

Учебник 2 класс  

в 2-х частях 

2 класс        Просвещение 

19. ФП 22/23 

1.1.1.2.1.2.2 

От 20.05.2020   № 254 

Афанасьева О.В. Английский язык 

Учебник 3 класс  

в 2-х частях 

3 класс        Просвещение 

20. ФП 22/23 

1.1.1.2.1.2.3 

От 20.05.2020   № 254 

Афанасьева О.В.  Английский язык 

Учебник 4 класс  

в 2 частях. 

4 класс        Просвещение 

Математика (учебный предмет) 

21. ФП 23/24 

1.1.1.4.1.1.1 

От 21.09. 2022 № 858 

Моро М. И. Математика  

Учебник 1 класс 

 в 2-х частях. 

1 класс  Просвещение 

22. ФП 22/23 

1.1.1.3.1.8.2 

От 20.05.2020   № 254 

Моро М. И. 

 

Математика 

Учебник 2 класс   

в 2-х частях. 

2 класс  Просвещение 

23. ФП 22/23 

1.1.1.3.1.8.3 

От 20.05.2020   № 254 

Моро М. И. 

 

Математика  

Учебник 3 класс  

в 2-х частях. 

3 класс  Просвещение 

24. ФП 22/23 

1.1.1.3.1.8.4 

Моро М.И.  

 

Математика 

Учебник 4 класс  

4 класс  Просвещение 



От 20.05.2020   № 254 в 2-х частях. 

Окружающий мир (учебный предмет)  

25. ФП 23/24 

1.1.1.5.1.1.1 

От 21.09.2022   № 858 

Плешаков А. А. 

 

Окружающий мир  

Учебник 1 класс  

в 2-х частях. 

1 класс  Просвещение 

26.  ФП 22/23 

1.1.1.4.1.3.2 

От 20.05.2020   № 254 

Плешаков А. А. 

 

Окружающий мир  

Учебник 2 класс 

 в 2-х частях. 

2 класс  Просвещение 

27.  ФП 22/23 

1.1.1.4.1.3.3. 

От 20.05.2020   № 254 

Плешаков А. А.  

 

Окружающий мир  

Учебник 3 класс  

 в 2-х частях.  

3 класс  Просвещение 

28.  ФП 22/23 

1.1.1.3.1.3.4 

От 20.05.2020   № 254 

Плешаков А. А. 

 

Окружающий мир 

Учебник 4 класс 

 в 2-х частях. 

4 класс  Просвещение 

Музыка (учебный предмет) 

29. ФП 23/24 

1.1.1.7.2.1.1 

От 21.09.2022 № 858 

Критская Е.Д. 

  

 

Искусство. Музыка 

Учебник 1 класс 

1 класс  Просвещение 

30.  ФП 22\23 

1.1.1.6.2.3.2 

От 20.05.2020   № 254 

Алеев В.В. 

 

Искусство. Музыка 

Учебник 2 класс 

2 класс  Просвещение 

31.  ФП 22\23 

1.1.1.6.2.3.3 

От 20.05.2020   № 254 

Алеев В.В.  Искусство. Музыка 

 Учебник 3 класс 

3 класс  Просвещение 

32. ФП 22\23 

1.1.1.6.2.3.4 

От 20.05.2020   № 254 

Алеев В.В.  

  

 

Искусство. Музыка  

Учебник 4 класс  

4 класс  Просвещение 

Изобразительное искусство (учебный предмет)  

33. ФП 23/24 

1.1.1.7.1.1.1 

От 21.09.2022   № 858 

Неменская Л.А.  

  

 

Изобразительное 

искусство 

Учебник 1 класс. 

1 класс  Просвещение 



34. ФП 22/23 

1.1.1.6.1.1.2. 

От 20.05.2020   № 254 

Коротеева Е.И. 

  

Изобразительное 

искусство 

Учебник 2 класс. 

2 класс  Просвещение 

35.  ФП 22/23 

1.1.1.6.1.1.3. 

От 20.05.2020   № 254 

Горяева Н.А. 

  

Изобразительное 

искусство 

Учебник 3 класс. 

3 класс  Просвещение                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

36.  ФП 22/23 

1.1.1.6.1.1.4. 

От 20.05. 2020  № 254 

Неменская Л.А 

 

Изобразительное 

искусств 

Учебник 4 класс. 

4 класс  Просвещение                                                         

Физическая культура (учебный предмет) 

37. ФП 23/24 

1.1.1.9.1.2.1 

От 21.09.2022   № 858 

Матвеев А.П. Физическая культура 

Учебник 1 класс. 

1 класс  Просвещение                                                                                                                                                                                                  

38 ФП 22/23 

1.1.1.8.1.3.1 

Лях В.И. Физическая культура 

Учебник 1-4 класс 

2,3,4 

классы 

Просвещение 

Технология (учебный предмет)  

39.  ФП 23/24 

1.1.1.8.1.1.1. 

От 21.09.2022   № 858 

  

Лутцева Е.А. 

Технология 

Учебник 1 класс 

1 класс  Просвещение 

40. ФП 22/23 

1.1.1.7.1.8.2 

От 20.05.2020   № 254 

Роговцева Н.И. 

  

 

Технология 

Учебник 2 класс 

2 класс  Просвещение 

41. ФП 22/23 

1.1.1.7.1.8.3. 

От 20.05.2020   № 254 

Роговцева Н.И. 

  

 

Технология 

Учебник 3 класс 

3 класс  Просвещение 

42.  ФП 22/23 

1.1.1.7.1.8.4 

От 20.05.2020   № 254 

Роговцева Н.И. 

  

Технология  

Учебник 4 класс  

4 класс  Просвещение                                                                                                                                                                                          

Основы религиозных культур народов России и светской этики (учебный предмет) 

43.  ФП 23/24 

1.1.1.6.1.6.1 

Шемшурина А.И. Основы духовно-

нравственной культуры 

4 класс  Просвещение 



От 21.09.2022   № 858 народов России. 

Основы светской этики 

Учебник 4 класс 

44.  ФП 23/24 

1.1.1.6.1.1.1 

От 21.09.2022   № 858 

Васильева О.Ю. Основы духовно-

нравственной культуры 

народов России. 

Основы православной 

куль туры 

Учебник 4 класс  

4 класс  Просвещение 

45. ФП 23/24 

1.1.1.6.1.5.1 

От 21.09. 2022   № 858 

Беглов А.Л.  Основы духовно-

нравственной культуры 

народов России. 

Основы мировых 

религиозных культур 

Учебник 4 класс 

4 класс Просвещение 

46. ФП 23/24 

1.1.1.6.1.2.1 

От 21. 09. 2022   № 858 

Латышина Д.И. Основы духовно-

нравственной культуры 

народов России. 

Основы исламской 

культуры 

Учебник 4 класс 

4 класс Просвещение 

Основное общее образование 

Русский язык и литература (предметная область) 

Русский язык (учебный предмет)  

47.  ФП 23/24 

1.1.2.1.1.1.1 

От 21.09.2022   №858 

Ладыженская 

Т.А. 

 

Русский язык 

Учебник 5 класс 

в 2-х частях 

5 класс  Просвещение 

48. ФП 22/23 

1.1.2.1.1.4.2 

От 20.05.2020   № 254 

Баранов М.Т.  

 

 

Русский язык  

Учебник 6 класс 

в 2-х частях 

6 класс Просвещение 

49. ФП 22/23 Баранов М.Т. Русский язык 7 класс  Просвещение 



1.1.2.1.1.4.3 

От 20.05.2020    № 254 

  Учебник 7 класс 

в 2-х частях   

50.  ФП 22/23 

1.1.2.1.1.3.4 

От 20.05.2020    № 254 

Бархударов С.Г. 

  

  

Русский язык 

Учебник 8 класс. 

8 класс  Просвещение 

51.  /ФП 22/23 

1.1.2.1.1.3.5 

От 19.12.2014   № 254  

Бархударов С.Г. Русский язык 

Учебник 9 класс. 

9 класс  Просвещение 

 Родной русский язык (учебный предмет) 

52. ФП 23/24 

1.12.2.1.1.1 

От 21.09. 2022 № 858 

Александрова 

О.М. 

Родной русский язык 

Учебник 5 класс 

5 класс Учебная литература 

53. ФП 22/23 

2.2.2.1.1.1.2.2 

От 20.05.2020 № 254 

Александровна 

О.М. 

Родной русский язык 

Учебник 6 класс 

6 класс Учебная литература 

54. ФП 22/23 

2.2.2.1.1.1.2.3 

От 20.05.2020 № 254 

Александрова 

О.М. 

Родной русский язык 

Учебник 7 класс 

 

7 класс Учебная литература 

55. ФП 22/23 

2.2.2.1.1.1.2.4 

От 20.05.2020 № 254 

 

Александрова 

О.М. 

Родной русский язык 

Учебник 8 класс 

8 класс Учебная литература  

56. ФП 22/23 

2.2.2.1.1.1.2.5 

От 20.05.2020 № 254 

Александрова 

О.М. 

Родной русский язык 

Учебник 9 класс 

9 класс Учебная литература  

Литература (учебный предмет)  

57. ФП 22/23 

1.1.2.1.2.1.1 

От 21.09.2022   № 858 

Коровина В.Я.  

 

Литература: 

Учебник 5 класс. 

5 класс  Просвещение 

58. ФП 22/23 

1.1.2.1.2.2.2 

Полухина В.П. 

 

Литература: 

Учебник 6 класс. 

6 класс  Просвещение 



От 20.05.2020   № 254  

59. ФП 22/23 

1.1.2.1.2.2.3 

От 20.05.2020    № 254 

Коровина В.Я. 

 

 

Литература: 

 Учебник 7 класс. 

7 класс  Просвещение 

60. ФП 22/23 

1.1.2.1.2.2.4 

От 20.05.2020    № 254 

Коровина В.Я.  

 

Литература: 

Учебник 8 класс. 

8 класс  Просвещение 

61. ФП 22/23 

1.1.2.1.2.2.5 

От 20.05.2020    № 254 

Коровина В.Я. 

 

Литература: 

Учебник 9 класс 

9 класс  Просвещение 

 Родная   русская литература   (учебный предмет) 

62. ФП 23/24 

1.1.2.2.2.1.1 

От 21.09.22 № 858 

Александрова 

О.М. 

Родная русская 

литература: учебник  

5 класс Просвещение 

63.  Александрова 

О.М. 

Родная русская 

литература: учебное 

пособие 

6 класс Просвещение 

64.  Александрова 

О.М. 

Родная русская 

литература: учебное 

пособие 

7 класс Просвещение 

65.  Александрова 

О.М. 

Родная русская 

литература: учебное 

пособие 

8 класс Просвещение 

66.  Александрова 

О.М. 

Родная русская 

литература: учебное 

пособие  

9 класс Просвещение 

Математика и информатика (предметная область)  

Математика (учебный предмет)  

67.  ФП 23/24 

1.1.2.4.1.1.1 

От 21.09.2022   № 858 

Виленкин Н.Я.  

 

Математика 

Учебник 5 класс 

в 2-х частях 

5 класс          Просвещение 



68.  ФП 22/23 

1.1.2.3.1.6.2 

От 20.05.2020    № 254            

 

Виленкин Н.Я. 

  

 

Математика 

Учебник 6 класс 

в 2-х частях 

6 класс  Мнемозина 

Алгебра (учебный предмет)  

69. ФП 23/24 

1.1.2.4.1.1.3 

От 21.09.2022   № 858 

Макарычев Ю.Н.  

 

Алгебра 

Учебник 7 класс. 

7 класс     Просвещение  

70. ФП 22/23 

1.1.2.4.2.4.2 

От 20.05.2020    № 254 

Макарычев Ю.Н.  

 

Алгебра 

Учебник 8 класс. 

8 класс  Просвещение 

71 

  

ФП 22/23 

1.1.2.4.2.4.3 

От 20.05.2020   № 254 

Макарычев Ю.Н.  

 

 

Алгебра 

Учебный 9 класс. 

9 класс  Просвещение 

Геометрия (учебный предмет) 

72. ФП 23/24 

1.1.3.5.1.2.1 

От 21.09.2022   № 858 

Атанасян Л.С. 

 

Геометрия 

Учебник 7-9 класс. 

7 класс  Просвещение 

  

73 ФП 22/23 

1.1.2.4.3.1.1 

От 20.05.2020 №254 

Атанасян Л.С. Геометрия: Учебник 

 7-9 класс 

8, 9 классы Просвещение 

Информатика (учебный предмет) 

74. ФП 22/23 

2.1.2.3.2.1.2 

От 20.05.2020    № 254 

Босова Л. Л. Информатика Учебник 

6 класс. 

6 класс  Просвещение 

75.  ФП 23/24 

1.1.2.4.2.1.1 

От 21.09.2022    № 858 

Босова Л. Л. 

 

Информатика  

Учебник 7 класс. 

7 класс      Просвещение  

76. ФП 22/23 

2.1.2.3.2.1.4 

От 20.05.2020    № 254 

Босова Л.Л. 

 

 

Информатика 

Учебник 8 класс. 

8 класс  Просвещение 



77. ФП 22/23 

2.1.2.3.2.1.5 

От 20.05.2020    № 254 

Босова Л. Л. 

 

Информатика  

Учебник 9 класс 

  

9 класс  Просвещение 

Физика (учебный предмет) 

78. ФП 23/24 

1.1.2.6.1.1.1 

От 21.09.2022    № 858 

Перышкин И.М.  Физика 

Учебник 7 класс. 

7 класс  Просвещение 

79. ФП 22/23 

1.1.2.5.1.7.2 

От 20.05.2020   № 254 

Перышкин А.В.  

 

Физика 

Учебник 8 класс. 

8 класс  Просвещение 

80. ФП 22/23 

1.1.2.5.1.7.3 

От 20.05.2020    № 254 

Перышкин А.В.  

 

Физика 

Учебник 9 класс. 

9 класс  Просвещение 

Иностранный язык (предметная область)  

/Английский язык (учебный предмет)  

81.  ФП 23/24 

1.1.1.3.1.1.4 

0т 21.09.2022    № 858 

Ваулина Ю.Е. Английский язык  

Учебник 5 класс 

в 2 частях. 

5 класс  Просвещение 

82.  ФП 22/23 

1.1.2.2.1.1.0.2 

От 20.05.2020    № 254  

Афанасьева О.В.  Английский язык 

Учебник 6 класс. 

6 класс  Просвещение 

83. ФП 22/23 

1.1.2.2.1.1.0.3 

От 21.05.2020     № 254          

Афанасьева О.В. 

 

Английский язык  

Учебник 7 класс. 

7 класс  Просвещение 

84.  ФП 22/23 

1.1.2.2.1.1.0.4 

От 20.05.2020    № 254         

Афанасьева О.В. Английский   язык 

Учебник 8 класс. 

8 класс  Просвещение 

85.  ФП 22/23 

1.1.2.2.1.1.0.5 

От 20.05.2020    № 254                 

Афанасьева О.В. Английский   язык 

Учебник   9 класс. 

9 класс  Просвещение 



  Немецкий язык 

как второй 

иностранный 

(учебный предмет)   

86. ФП 22/23 

1.1.2.2.6.1.3 

От 20.05.2020 № 254 

Аверин М.М. Немецкий язык, как 

второй иностранный 

Учебник 7 класс 

7 класс Просвещение 

87. ФП 22/23 

1.1.2.2.6.1.4 

От 20.05.2020 № 254 

Аверин М.М. Немецкий язык, как 

второй иностранный 

Учебник 8 класс 

8 класс Просвещение 

88. ФП 23/24 

1.1.2.3.2.4.5 

От 21.09.22 № 858 

Аверин М.М. Немецкий язык, как 

второй иностранный 

9 класс 

9 класс Просвещение 

Общественно-научные предметы предметная область) 

История (учебный предмет) 

89.  ФП 23/24 

1.1.2.5.1.2.1 

От 21.09.2022   № 858 

Вигасин А.А. 

 

История Древнего мира 

Учебник 5 класс 

5 класс  Просвещение 

90. 

 

 

  91. 

ФП 22/23 

1.1.2.3.2.1.2 

От 20.05.2020   № 254             

 

 

ФП 23/24 

1.1.2.5.1.1.1 

От 21.09.2022   № 858      

Агибалова Е.В. 

 

 

 

 

Арсентьев Н.М. 

История Средних веков 

Учебник 6 класс. 

 

 

 

История России 

Учебник 6 класс в 2-х ч. 

6 класс  

 

 

 

 

6 класс  

Просвещение 

92. 

 

  93. 

ФП 22/23 

1.1.2.3.2.1.3 

От 20.05.2020    № 254             

 ФП 22/23 

1.1.2.3.1.1.2 

От 20.05.2020    № 254             

Юдовская А.Я., 

др.  

 

 

 

Арсентьев Н.М. 

Всеобщая история.  

История Нового 

времени 

Учебник 7 класс. 

 

История России 

7 класс  

 

 

 

 

7 класс  

Просвещение 



 Учебник 7 класс в 2-х ч. 

94.  ФП 22/23 

1.1.2.3.2.1.4 

От 20.05.2020   № 254        

 

ФП 22/23 

1.1.2.3.1.1.3     

От 20.05.2020   № 254        

Юдовская А.Я. 

 

 

 

 

Арсентьев Н.М. 

Всеобщая история. 

История Нового 

времени 

Учебник 8 класс. 

 

История России 

Учебник 8 класс в 2-х ч. 

8 класс 

 

 

 

 

8 класс  

Просвещение 

95. ФП 22/23 

1.1.2.3.2.1.5 

От 20.05.2020    № 254 

   

ФП 22/23 

1.1.2.3.1.1.4 

От 20.05.2020   № 254   

Юдовская А.Я.  

 

Арсентьев Н.М. 

Всеобщая история.  

Новейшая история 

Учебник 9 класс. 

 

История России  

 Учебник 9 класс в 2-ч. 

9 класс 

 

 

 

9 класс  

 

Просвещение 

 

 

 

Просвещение          

 

География (учебный предмет) 

96. ФП 22/23 

1.1.2.5.3.1.1 

От 21.09.2022    № 858 

Алексеев А.И. 

 

География 

Учебник 5-6 класс 

5 класс  Просвещение 

97. ФП 22/23 

1.1.2.3.4.1.2          

От 20.05.20    № 254               

Алексеев А.И. 

 

География  

Учебник 5-6 класс. 

6 класс  Просвещение 

98. ФП 22/23 

1.1.2.3.4.1.3 

От 20.05.2020      № 254                  

Алексеев А.И. 

 

География 

Учебник 7 класс 

7 класс  Просвещение 

99. ФП 22/23 

1.1.2.3.4.1.4 

От 20.05.2020    № 254 

Алексеев А.И. 

 

               

География России 

Учебник 8 класс 

8 класс  Просвещение 

100. ФП 22/23 

1.1.2.3.4.1.5 

От 20.05.2020    № 254               

Алексеев А.И. 

 

География России.  

Население и хозяйство 

Учебник 9 класс 

9 класс  Просвещение 



Обществознание (учебный предмет)  

101. ФП 23/24 

1.1.2.5.2.1.1 

От 21.09.2022 № 858               

Боголюбов Л.Н.  Обществознание  

Учебник 6 класс. 

6 класс  Просвещение 

102. ФП 22/23 

1.1.2.3.3.1.2 

От 20.05.2020     № 254              

Боголюбов   Л.Н.   

 

Обществознание 

Учебник 7 класс. 

7 класс  Просвещение 

103. ФП 22/23 

1.1.2.3.3.1.3 

От 20.05.2020    № 254              

Боголюбов Л.Н.  

 

Обществознание 

Учебник 8 класс. 

8 класс  Просвещение 

104. ФП 22/23 

1.1.2.3.3.1.4 

От 20.05.2020     № 254                

Боголюбов Л.Н. 

 

Обществознание 

Учебник 9 класс. 

9 класс  Просвещение 

Естественно-научные предметы (предметная область) 

Биология (учебный предмет)  

105. ФП 23/24 

1.1.2.6.3.1.1 

От 21.09.2022    № 858 

Пасечник В.В. 

 

Биология 

Учебник 5 класс. 

5 класс Просвещение 

106.  ФП 22/23 

1.1.2.5.2.3.2 

От 20.05.2020    № 254              

Пономарева И.Н. Биология 

 Учебник 6 класс. 

6 класс  Просвещение 

107.  ФП 22/23 

1.1.2.5.2.3.3 

От 20.05.2020      №254            

Константинов 

В.М. 

 

Биология  

Учебник 7 класс. 

7 класс  Просвещение 

108.  ФП 22/23 

1.1.2.5.2.3.4 

От 20.05.2020      № 254               

Драгомилов А.Г.  

  

Биология 

Учебник 8 класс. 

8 класс  Просвещение 

109.  ФП 22/23 

1.1.2.5.2.3.5 

От 20.05.2020      № 254           

Пономарёва И.Н. 

 

Биология  

Учебник 9 класс. 

9 класс  Просвещение 

Химия (учебный предмет)  



  

110.  

ФП 22/23 

1.1.2.5.3.1.1 

От 20.05.2020     № 254  

Габриелян О.С.     Химия 

 Учебник 8 класс. 

8 класс  Просвещение 

111. ФП 22/23 

1.1.2.5.3.1.2 

От 20.05.2020     № 254                

Габриелян О.С.  

 

Химия  

Учебник 9 класс. 

9 класс      Просвещение  

Основы безопасности жизнедеятельности (учебный предмет)  

112. ФП 23/24 

1.1.2.9.2.1.1 

От 21.09.2022     № 858                

Рудаков Д.П., 

Куличенко Т.В. 

Основы безопасности 

жизнедеятельности  

Учебник 8-9 класс. 

8 класс  Просвещение 

113. ФП 22/23 

2.1.2.7.1.1.2 

От 20.05.2020    № 254 

Виноградова Н.Ф. Основы безопасности 

Жизнедеятельности 

Учебник 8-9 класс 

9 класс Просвещение 

Физическая культура и Основы безопасности жизнедеятельности (предметная область) 

Физическая культура (учебный предмет) 

114. ФП 23/24 

1.1.2.9.1.1.1 

От 21.09.2022   № 858 

Матвеев А.П.  

  

  

Физическая культура  

Учебник 5 класс. 

5 класс Просвещение 

115 ФП 22/23 

1.1.2.8.1.1.1 

От 20.05.2020 № 254 

Лях В.И. Физическая культура: 

учебник 5-7 класс 

6,7 классы Просвещение 

116. ФП 22/23 

1.1.2.8.1.1.2 

От 20.05.2020     № 254                

Лях В.И  

   

Физическая культура 

Учебник   8-9 класс. 

8-9 классы  Просвещение 

Искусство (предметная область) 

Изобразительное искусство (учебный предмет)  

117. ФП 23/24 

1.1.2.7.1.1.1 

От 21.09.2022    № 858 

Горяева Н.А. Изобразительное 

искусство Учебник 5 

класс. 

5 класс  Просвещение 

118. ФП 22/23 

1.1.2.6.1.1.2 

Неменская Л.А. Изобразительное 

искусство 

6 класс  Просвещение 



От 20.05.2020    № 254         Учебник 6 класс. 

119. ФП 22/23 

1.1.2.6.1.1.3 

От 20.05.2020    № 254              

Питерских А. С. 

 

Изобразительное 

искусство  

Учебник 7 класс. 

7 класс  Просвещение 

120. ФП 22/23 

1.1.2.6.1.1.4 

От 20.05.2020   № 254 

Питерских А.С. Изобразительное 

искусство 

Учебник 8 класс 

8 класс Просвещение 

Основы духовно-нравственной культуры народов России (учебный предмет) 

121. ФП 22/23 

2.1.2.2.1.1.1 

От 20.05.2020    № 254 

Виноградова Н.Ф.  

 

 

Основы духовно-

нравственной культуры 

народов России. 

5 класс  Просвещение 

Музыка (учебный предмет)  

122. ФП 23/24 

1.1.2.6.2.2.1 

От 21.09.2022     № 858 

Сергеева Г.П., 

Критская Е.Д. 

Музыка  

Учебник 5 класс. 

5 класс  Просвещение 

123. ФП 22/23 

1.1.2.6.2.2.2            

От 20.05.2020     № 254             

Науменко Т.И. 

 

Музыка 

Учебник 6 класс. 

6 класс  Просвещение 

124. ФП 22/23 

1.1.2.5.2.2.3 

От 20.05.2020      № 254            

Науменко Т.И. 

 

Музыка  

Учебник 7 класс. 

7 класс  Просвещение 

125. ФП 22/23 

1.1.2.6.2.2.4 

От 20.05.2020     №254                

Науменко Т.И.  

 

Музыка  

Учебник 8 класс. 

8 класс  Просвещение 

Технология (учебный предмет)  

126.  ФП 23/24 

1.1.2.8.1.1.1. 

От 21.09.2022    № 858 

 

 

 

Глозман Е.С. Технология   

Учебник 5 класс.   

 

5 класс  

 

 

 

 

Просвещение 



127. ФП 22/23 

1.1.2.7.1.3.2. 

От 20.05.2020    № 254     

 

Тищенко А.Д., 

Синица Н.В.  

 

Технология 

Учебник 6 класс. 

6 класс Просвещение 

128. ФП 22/23 

1.1.2.7.1.3.3 

От 20.05.2020     № 254 

 

Синица Н.В. 

Технология ведения 

дома 

Учебник 7 класс. 

7 класс  Просвещение 

129. ФП 22/23 

1.1.2.7.1.3.4 

От 20.05. 2020  №254 

 

Тищенко А.Д. Технология: 

Индустриальные 

технологии 

Учебник 7 класс 

7 класс Просвещение 

130.  ФП 22/23 

1.1.2.7.1.3.5 

От 31.05.2020    № 254 

Тищенко А.Д. Технология  

Учебник 8-9 класс      

8 класс  Просвещение 

Среднее полное образование 

Русский язык (учебный предмет)  

131. ФП 22/23 

1.1.3.1.1.2.1 

От 20.05.20    № 254     

Гольцова Н.Г. 

 

Русский язык 

Учебник 10-11 класс 

 в 2-х частях  

(базовый уровень) 

10 класс Просвещение 

132. ФП 22/23 

1.1.3.1.1.7.1 

От 20.05.2020 № 254 

Гусарова И.В. Русский язык 

Учебник 10 класс 

(углубленный уровень) 

 

10 класс Просвещение 

133. ФП 22/23 

1.1.3.1.1.2.1. 

От 20.05.20 № 254 

Гольцова Н.Г. Русский язык 

Учебник 10-11 класс  

в 2-х частях 

 (базовый уровень) 

11 класс Просвещение 

134. ФП 22/23 

1.1.3.1.1.7.2 

От 20.05.20 № 254 

Гусарова И.В. Русский язык  

Учебник 11 класс 

(углубленный уровень) 

11 класс Просвещение 



Литература (учебный предмет)  

135. ФП 22/23 

1.1.3.1.2.2.1 

От 20.05.20     № 254    

Лебедев Ю.В.  

 

           

Литература XIX век  

Учебник 10 класс  

в 2-х частях. 

10 класс Просвещение 

136. ФП 22/23 

1.1.3.1.2.2.2 

От 20.05.20     № 254    

Михайлов О.Н. Русская литература  

20 века 

Учебник 11 класс  

в 2-х частях. 

11 класс  Просвещение 

Английский язык (учебный предмет)  

137. ФП 22/23 

1.1.3.2.1.6.1 

От 20.05.20      № 254               

Афанасьева О.В. 

 

Английский язык 

Учебник 10 класс. 

10 класс   Просвещение 

138. ФП 22/23 

1.1.3.2.1.6.2 

От 20.05.20      № 254               

Афанасьева О.В. 

 

Английский язык 

Учебник 11 класс. 

11 класс  Просвещение 

Алгебра (учебный предмет)  

139. ФП 22/23 

1.1.3.4.1.8.1 

От 20.05.20      № 254   

Мордкович А.Г.  

 

Алгебра и начала 

анализа 

Учебник 10-11 класс. 

Базовый уровень 

10 класс 

 

Мнемозина          

140. ФП 22/23 

1.1.3.4.1.9.1 

От 20.05.20     № 254      

Мордкович А.Г. 

 

Алгебра и начала 

анализа  

Учебник 10 класс 

Профильный уровень       

10 класс  

 

Мнемозина  

141. ФП 22/23 

1.1.3.4.1.8.1 

От 20.05.20     № 254  

Мордкович А. Г.        Алгебра и начала 

анализа  

Учебник 10-11 класс. 

Базовый уровень 

11 класс 

 

Мнемозина 

142. ФП 22/23 

1.1.3.4.1.9.2 

От 20.05.20     № 254           

Мордкович А.Г. 

   

Алгебра и начала 

анализа 

11 класс  

 

Мнемозина 



Учебник 11 класс. 

Профильный уровень 

Геометрия (учебный предмет) 

143. ФП 22/23 

1.1.3.4.1.2.1 

 От 20.05.20    № 254          

Атанасян Л.С.  

        

Геометрия 

Учебник 10-11 класс. 

10 класс  Просвещение 

144. ФП 22/23 

1.1.3.4.1.2.1 

От 20.05.20 № 254 

Атанасян Л.С. Геометрия 

Учебник 10-11 класс 

11 класс Просвещение 

География (учебный предмет) 

145. ФП 22/23 

1.1.3.3.2.7.1 

От 20.05.20    № 254                

Максаковский 

В.П.  

 

 География  

Учебник 10-11 класс. 

Базовый уровень 

10 класс  Просвещение 

146. ФП 22/23 

1.1.3.3.2.7.1 

От 21.05.20 № 254 

Максаковский 

В.П. 

География 

Учебник 10-11 класс. 

Базовый уровень 

11 класс Просвещение 

Биология (учебный предмет)  

147. ФП 22/23 

1.1.3.5.4.7.1 

От 20.05.20      № 254 

Пономарева И.Н.  Биология 

Учебник 10 класс 

Базовый уровень    

10 класс  

 

Просвещение 

148. ФП 22/23 

1.1.3.5.4.7.2 

От 20.05.20    № 254   

Пономарева И.Н.  

 

Биология  

Учебник 11 класс 

Базовый уровень 

11 класс  

 

Просвещение 

Химия (учебный предмет)  

149. ФП 22/23 

1.1.3.5.3.1.1 

От 20.05.20      № 254     

Габриелян О.С.  

 

 

Химия  

Учебник 10 класс. 

Базовый уровень 

10 класс  Просвещение 

150. ФП 22/23 

1.1.3.5.3.1.2 

От 20.05.20      № 254     

Габриелян О.С.  

 

Химия  

Учебник 11 класс. 

Базовый уровень 

11 класс  Просвещение 

История (учебный предмет)  



151. ФП 22/23 

1.1.3.3.1.2.1 

От 20.05.20 № 254 

Горинов М.М. История России 

Учебник 10 класс  

в 3-х частях 

10 класс Просвещение 

152. ФП 22/23 

1.1.3.3.1.6.1 

От 20.05.20 №254 

Сорока-Цюпа 

О.С. 

Новейшая история: 

Учебник 10 класс 

10 класс Просвещение 

153. ФП 22/23 

1.1.3.3.1.6.2 

От 20.05.20 № 254 

Сорока-Цюпа 

О.С. 

Новейшая история: 

учебник 11 класс 

11 класс Просвещение 

Обществознание (учебный предмет)  

154. ФП 22/23 

1.1.3.3.5.1.1 

От 20.05.20      № 254 

 

Боголюбов Л.Н. 

 

 

         

Обществознание 

Учебник 10 класс. 

Базовый уровень 

 

10 класс  

 

Просвещение 

 

155. 

 

 

 

 

 

ФП 22/23 

1.1.3.3.5.1.2 

От 20.05.20     № 254 

 

 

 

Боголюбов Л.Н. 

 

Обществознание  

Учебник 11 класс.  

Базовый уровень   

11 класс  Просвещение 

156. ФП 22/23 

1.1.3.3.4.2.1. 

От 20.05.20    № 254 

Никитин А.Ф.  Право 

Учебник 10-11 класс 

Базовый уровень 

10 класс 

 

Просвещение 

157. ФП 22/23 

 

От 19.12.20 № 254 

Никитин А.Ф. Право  

Учебник 10-11 класс 

Базовый уровень 

11 класс  Просвещение 

158. ФП 22/23 

1.1.3.3.3.5.1 

От 20.05.20   № 254 

Хасбулатов Р.И. Экономика 

Учебник 10-11 класс 

Базовый уровень 

10 класс  Просвещение 

159. ФП 22/23 

1.1.3.3.3.5.1 

Хасбулатов Р.И. Экономика 

Учебник 10-11 класс 

11 класс 

 

Просвещение 



От 19.12.20. № 254 Базовый уровень 

/Информатика и ИКТ (учебный предмет) 

160. ФП 22/23 

1.1.3.4.2.1.1 

От 20.05.20    № 254    

Босова Л.Л. 

 

Информатика  

Учебник 10 класс. 

10 класс 

Базовый 

уровень  

Просвещение 

161. ФП 22/23 

1.1.3.4.2.5.1   

От 20.05.20     № 254 

Поляков К.Ю. Информатика 

Учебник 10 класс 

В 2-х ч.  

Углубленный уровень 

10 класс 

 

 

Просвещение 

162. ФП 22/23 

1.1.3.4.2.1.2 

От 19.12.12 №254 

Босова Л.Л. Информатика 

Учебник 10-11 класс 

Базовый уровень 

11 класс 

 

Просвещение 

163. ФП 22/23 

1.1.3.4.2.5.2 

От 20.05.20 № 254 

Поляков К.Ю. Информатика 

Учебник 10-11 класс 

Углубленный уровень 

11 класс Просвещение 

              Физика  (учебный предмет)   

164. ФП 22/23 

1.1.3.5.1.7.1 

От 20.05.20    № 254 

Мякишев Г.Я. 

                 

Физика 

Учебник 10 класс  

Базовый уровень 

10 класс 

 

Просвещение 

165. ФП 22/23 

1.1.3.5.1.1.1.1 

От 20.05.20. № 254 

Касьянов В.А. Физика  

Учебник 10 класс 

Углубленный уровень 

10 класс 

 

Просвещение 

166. ФП 22/23 

1.1.3.5.1.7.2 

От 20.05.20    № 254 

Мякишев Г.Я.   Физика 

Учебник 11 класс 

Базовый уровень 

11 класс  Просвещение 

167. ФП 22/23 

1.1.3.5.1.1.1.2 

От 20.05.20 № 254 

Касьянов В.Я. Физика: 

Учебник 11 класс 

Углубленный уровень 

11 класс Просвещение 

Основы безопасности жизнедеятельности (учебный предмет)  



168. ФП 22/23 

1.1.3.6.3.1.1 

От 20.05.20    № 254                   

Ким С.В. Основы безопасности 

жизнедеятельности: 

Учебник 10 -11класс. 

Базовый уровень 

10 класс  

 

Просвещение 

169. ФП 22/23 

1.1.3.6.3.1.1 

От 20.05.20    № 254                  

Ким С.В.  

 

Основы безопасности 

жизнедеятельности: 

Учебник 10-11 класс. 

Базовый уровень 

11 класс  Просвещение 

Физическая культура (учебный предмет)  

170. ФП 22/23 

1.1.3.6.1.2.1 

От 20.05.20     № 254 

 

Лях В.И. 

 

Физическая культура: 

Учебник10-11 класс. 

Базовый уровень 

10 класс 

 

Просвещение 

171. ФП 22/23 

1.1.3.6.1.2.1 

От 20.05.20 № 254 

Лях В.И. Физическая культура 

Учебник 10-11 класс 

Базовый уровень 

11 класс 

 

Просвещение 

  Астрономия    

172. ФП 22/23 

1.1.3.5.2.3.1 

От 20.05.2020 № 254 

Чаругин В.М. Астрономия:  

Учебник 10-11 класс 

10 класс Просвещение 

173. ФП 22/23 

1.1.3.5.2.3.1 

От 20.05.2020 № 254 

Чаругин В.М. Астрономия: 

Учебник 10-11 класс 

11 класс Просвещение 

 

 

 

 

 

 


